dict. titul. 25. practicanda sit etiam in exteris in Regno conventis ex instrumento, & quando ipsi inter se , aut adversus Lusitanum agunt , post Bart. tuetur Rebuff. 1. tom. ad leg. Gal. tit. de lit. obligat. art. 2. gloss. 1. numer. 7. & tit. de recognit. in prefat. numer. 60. Canar. de execut. instrum. q. 34.

50 Nec refragantur ea, quæ propria sententia retulimus ; quia primo responderi potest hujusmodi modum summarium procedēdi ex instrumento, de quo in *Ord. dict. tit. 25.* non tantum in favorem privatorum civium , quam in generalem Reipublicæ quietem institutum esse, ne prolixis litibus palatia inquietentur , rixæque , & scanda la cessent in populo, ut supra notavimus *cap. 1.* & 2. hæc autem pax , & tranquillitas Reipublicæ haberi non potest, si advenæ diverso jure utantur , ut deducitur ex tex. in *cap. illa 12. distinct. cap. quæ contra 8. distinct.*

Secundò respondetur , quòd cum hodie ex consuetudine totius Christiani Orbis instrumēta executionem paratam habeant, ut testatur *Cov. 2. var. cap. 11. num 3. vers. Illud sane, si Lusitanus in extero Regno agat ex instrumento , ei hoc jus reddetur tanquam ex consuetudine generali ; igitur & idem forensi reddendum est in hoc Regno: regulare enim est quod idem jus reddatur in civitate forensibus , quod ipsi in sua patria forensibus redundit, Argumento cap. ut animarum de consti t. lib. 6. tradit *Alex. conf. 11. n. 3. lib. 7. Socin. junior conf. 19. in princip. lib 3. Reminald. senior conf. 314. num. 29. lib. 2. Azin. dict. §. 1. cap. 75. à princip.**

51 Tertiò respondetur ex doctrina Bart. in *L. Cunctos populos numer. 24.* quem ibi sequitur *Bald. Ias. & Paul. Gom. L. 3. Taur. numer. 20.* ubi distinguit, quòd aut statutum limitat personas civium , & tunc non protendit ad forenses, & sic loquitur text. in

*L. fin. Cod. testam. juncta L. Conficiuntur §. 7. ff. jur. Codic. aut statutum indissimilitate , & simpliciter loquitur , & comprehendit forenses ibi inventos *L. 2. Cod. quemadmod. testam. apertiantur : cum ergo prædicta Ord. simpliciter loquatur non se restringendo ad cives, omnino ad exterorū extendēda est.**

Quartò in illa facit alia doctrina §. 2
Bart. dict. L. Cunctos populos num. 26.
 & 27. quem sequitur *Alex. conf. 44. lib. 5. Brun. de statuto excludent. fæmin. art. 6. princip. col 2. 3. & 4. Gom. L. 3. Taur. num. 22. Valasc. conf. 182 à n. 6. Azin. dict. §. 1. cap. 74. numer. 10.* qui distinguit, quòd vel statutum respicit rem, vel personam: si rem, non attendimus ad personam, an sit civis , seu exterorū ; si in territorio enim res invenitur , illo ligatur , ut si statutum ponat fermam succedendi , ut puta , quòd omnia decedentis bona ad filium primogenitum vadant , omnino comprehendit advenam, & foreensem , quia cum eis in territorio statuentis inventur, non potest dici extera, *L. scripto in fin. ff. muner. & honorib.* si vero statutum personam respicit , veluti si dicat quòd filios familiæ testari possit, ad exterum non extenditur , quoniam non intendit habitare personam sibi non subditam, nec circa ipsum aliquid disponere. *L. 1. in fin. ff. tutor. & curat. datis ab his, L. etiam ff. tutel.* Cum igitur judicium suis distinctis formis, & solemnitatibus ens quoddam sit , seu res ad jurisdictionem pertinens, in Regnoque existens, ut patet , quia secundum locorum diversitatem variantur, *L. 3. in fin. ff. de testibus, dict. L. 2. Cod. quemadmod. testament. aperiatur , notat Bart. dict. num. 26.* liquidò cō sequitur legem Regni ponentem formam judicio ex instrumento agitato, tanquam disponentem circa rem in territorio existentem , forenses comprehendere.

CAPUT SEXTUM.

Vtrum lex Regia præscribens formam judicio ex publico instrumento movendo comprehendat etiam personas Ecclesiasticas?

SUMMARIUM

Clerici an comprehendantur sub dispositio-
tione Ord. lib. 3. tit. 25. Pro utraque
parte, n. 1. & 3.

Clerici Principi sæculari non subjiciun-
tur, num. 2.

Clerici sunt cives, & membra Reipubli-
cæ sæcularis, n. 4.

Et comprehendantur sub lege civili pro-
hibite extrahi frumentum, n. 5.

Lex Civilis, quæ juri Pontificio non re-
pugnat, nec offendit libertatem Ecclæsticam, ligat Clericos, num. 6. &
12.

Lex Civilis, quæ specialiter dispensavit de
personis, & rebus Ecclæsticis, non
valet, quantumvis commodum Ecclæsiae afferat, n. 7 limita, n. 11.

Lex præjudicialis Clericis, est illa, quæ
in se apta est semper illis affare præ-
judicium, n. 8.

Leges loquentes de tutoribus habent lo-
cum in Clericis, n. 9.

Lex quamvis justa, & rationabilis non
habet virtutem ligandi non subitos,
n. 10.

Pontifex approbavit leges Imperiales ju-
ri Canonico non contrarias; & quid
in legibus Regnum aliorum, n. 13.
14. & 15.

Leges Regnum, quæ sunt contrariæ
juri communi Romanorum, approba-
tæ sunt à jure Canonico, n. 16.

Ratio ob quam Ecclesia approbat leges
civiles ubi juri Canonico non adver-

santur, & que viget tam in regnum,
quam Imperatorum legibus, & pro
Regnum legibus fori stringit ra-
tio, n. 17.

Leges pro moribus variantur. Ibid.
Mutatione temporis, & leges mutari co-
venit, cum etiam tempore mutantur
mores. Ibid.

In Regnis ubi deficit jus Canonicum, si
est Lex Regni, ista servetur in causis
Clericorum, non jus commune Roma-
norum. Ibid.

Lex civilis tum demum approbatur à
Canonibus, quando in illo casu deficit
lex Canonica, nam si inveniatur, illa
in foro Ecclesiastico, & civilis in se-
culari servanda est, n. 18.

Clericus agens contra laicum ex instru-
mento, potest uti beneficio Ord. lib. 3.
tit 25. illum summarie conveniendo,
ita debet eodem jure uti contrase, n.
19. & 21.

Quavis contra Ecclesiam non minor
currat præscriptio quam quadriga-
ria, & contra Papam centenaria, ta-
men Ecclesia, & Papa præscribunt
tempore ordinario, n. 20.

Modus procedendi Ord. dict. titel. 25.
approbatus est per Constitutiones Epis-
coporum hujus Regni, n. 22.

Statuta Episcoporum contra jus Cano-
nicum valent, n. 23.

Episcopus in sua Diœcesi potest distin-
guere, & limitare jus Canonicum.
Ibid.

Episcopus in materia per consuetudinem
præscri-

*præscripta potest liberè adversus jus
Canonicum statuere, n. 24.*

*Ex consuetudine præcripta etiam in foro
Ecclesiastico instrumenta hab. ut par-
atam quasi executionem, n. 25.*

*Clericus quanau litigat active, sive pas-
sive in foro Ecclesiastico ex instru-
mento, summarie agit aeb. t, n. 26.*

*Quod procedit propter consuetudinem
præscriptam, n. 27.*

*Clericus quando agit, vel convenitur in
foro sæculari ex instrumento, procedi-
tur in forma Ord. lib. 3. titul. 25. n.
28.*

*Laicus litigando in iudicio Ecclesiastico
tenetur servare leges illius iuris.
Ibid.*

*Clericus in sæculari iudicio litigans non
appellat ante sententiam, sicut est in
Ecclesiastico, n. 28*

*Qui utitur beneficio legis, debet uti om-
nibus suis qualitatibus. Ibid.*

*Clericus extra casus expressos in iure, ex
instrumento in sæculari fero conveni-
ri non potest, n. 29.*

*Ord. lib. 3. tit. 25. practicanda est ad-
versus personas cujuscumque gradus,
& contra Regem, & Reginam, num.
30.*

Quod hujusmodi lex Regia Ec-
clesiasticos non comprehendat,
aut aliud simile statutum paratam
præstans executionem publicis instru-
mentis, tenerunt Bald. L. omni innova-
tione, Cod. sacrosancti Eccles. Innocet.
in summa de consuet. §. Et de virtute,
vers. sed pone quod inter laicos, Felin.
cap. Ecclesia num. 81. de constit. Bened.
de Brazis ac Guarentiglia 1. part. q. 4.
per totam, Villalob. in Antinom. juris in
princip. num. 14. Aviles Prætor cap. 10.
verb. execucion num 65. qui primo du-
cuntur, quia lex solùm subditos legislatoris obligat, cap ult. de constit. in 6.
Clerici autem Principi sæculari non
subjiciuntur, neque quoad forum, cap.
placuit, cap. in folia 11. quæst. 1, ne-

que quoad capturam, cap. 2. de for. co-
pet. nec quoad tributa, cap. quoad tam
ae censib. lib. 6. nec quoad Regimen;
cap. bene quidem 96. dist. cap. fin. aereb.
Eccl. Cov. practicar. cap. 31. à princ.
Valasc. conf. 100. num. 1. & 3. Molin. de
justit. tract. 2. disput. 31 latè, multis ci-
tatis, Pereir. de Man. Reg. 1. part. cap. 3.
per tot. ubi disputat, an hæc exemptio
à jure divino proveniat : in d. Cleri-
ci sunt maiores Principibus sæculari-
bus, omnibusque præsunt laicis,
cap. quis dubitet 69. distinct. cap. solita
de maioritat. & obedient. cap. si Impera-
tor 9. distinct. cap. novit de iuris. cap.
per venerabilem qui filij sint ligit. ideo-
que gettant coronam in capite, quia
Reges sunt. hoc est, alios in virtute rea-
gentes, cap. duo genera 12. quæst. 1.
gloss. solemnis, Clement. 2. vers. Confir-
mat. ae vita & honest. Cleric. Navarr.
de redditib. in princip. numer. 3. in libro
Hispano, & ut considerat idem Na-
varr. dict. cap. novit num. 6. Clerici
ratione characteris Deum ipsum re-
presentant, vel verius unum cum Deo
sunt, quibus tanta est attributa excel-
lentia, quod in venerando Missæ my-
sterio corpus Domini, corpus pro-
prium nominant, dicendo in figura
Christi Domini, Hoc est corpus meum:
& in Psalm. 104 vocantur Christi,
ibi: Nolite tangere Christos mens; &
Psalm. 41. vocantur Dij, in quod plu-
ra congerit D. Ambros. in tract. de di-
gnit. Sacerdot. Ex quo laicis Princi-
pibus nulla est attributa potetas super
Clericis, personisve Ecclesiasticis, eis
namque obsequendi manet necessitas,
non authoritas imperandi, cap. Eccl.
mundanis non constringunter legi-
bus, cap. inter hæc 33. quæst. 2. & ita
duo sunt gladij distincti in Christiana
Republica, sæcularis alter, alter Eccle-
siasticus, qui minimè se contingunt,
nam nec Papa se intromittit in juris-
dictione sæculari, nec Rex in Eccle-
siatica, dict. cap. novit de judic. Sic ut
ergo.